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UCZNIOWSKIE SUPERMOCE 

  

Uczniowie naszej szkoły wzięli udział w sondzie dotyczącej ich 

SUPERMOCY. Zapytaliśmy, co jest ich mocną stroną? Co najlepiej robią? 

Co uważają za swoje największe osiągnięcie?  

 Uzyskaliśmy wiele ciekawych odpowiedzi, za które bardzo 

dziękujemy. Zobaczcie ile wspaniałych umiejętności mają nasi uczniowie:  

 

- jazda na rolkach, nartach, rowerze, łyżwach, hulajnodze, 

deskorolce, 

- malowanie, 

- składanie klocków LEGO, 

- koszykówka, 

- niespanie na lekcji, 

- pływanie, 

- skakanie na skakance, 

- latanie na miotle, 

- gra na perkusji, skrzypcach, pianinie, gitarze,  

- układanie kostki Rubika, 

- opiekowanie się zwierzętami, 

- JUDO, karate,  

- taniec, 

- śpiew, 

- gra w piłkę nożną, szachy, gry komputerowe oraz na telefonie, 
 

- ceramika,- kolorowanie, 

- szycie, 

- bieganie, 

- sprzątanie, 

- akrobatyka, 

- szybkie czytanie,  

- szybkie pisanie, 

- harcerstwo, 

- bałaganienie. 
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NAUCZYCIELSKIE SUPERMOCE 

  

W naszej ankiecie o SUPERMOCE zapytaliśmy również pracowników 

naszej szkoły. Oni również chętnie udzielali odpowiedzi na pytania.  

 

Oto ich supermoce: 

 

- szybkie kserowanie, 

- cierpliwość do uczniów,  

- godzenie różnych spraw, 

-  szycie, 

- wyczulony słuch, 

- wyostrzony wzrok, 

- dobre relacje z młodzieżą, 

- dobre zarządzanie czasem. 
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Uczeń pod lupą 

 
 Rozpoczynamy nowy cykl artykułów, które pozwolą nam na 

lepsze poznanie nauczycieli, uczniów oraz pracowników naszej szkoły. Jako 

pierwszą o dokończenie zdań poprosiliśmy przewodniczącą Samorządu 

Uczniowskiego – Dominikę Janowiec uczennicę klasy 8c. 

 

Oto jej odpowiedzi.  

 
Lubię się uczyć, zajmować się roślinami szyć oraz szkicować zwierzęta i rośliny. 

Nie lubię grać w piłkę nożną. 

W roli przewodniczącej SU podoba mi się to, że jestem zaangażowana w 

życie szkoły i mam wpływ na wydarzenia odbywające się w 

niej. 

Nie mam ulubionego filmu. 

Największą wartością dla mnie jest szczęście. 

Cenię sobie ludzi, którzy są szczerzy, inteligentni i 

otwarci. 

W wolnych chwilach najczęściej robię rzeczy, które 

sprawiają mi przyjemność. 

Boję się zapomnienia. 

Marzę o dostaniu się do dobrej szkoły. 

Najbardziej lubię jeść pizzę. 

Mój ulubiony sport to jazda konna. 

Najbardziej dumna jestem z wiedzy, którą do tej pory 

osiągnęłam. 

Po szkole podstawowej planuję udać się do liceum z rozszerzoną biologią, 

chemią i matematyką. 

W przyszłości chciałabym pomagać innym. 

Gdyby szkoła nie istniała, to ludzie byliby niewykształceni, dałoby im się 

wmówić wszystko. 

Gdybym miała czarodziejską różdżkę, to stworzyłabym lek na wszystkie 

choroby. 
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Uczeń pod lupą 

 
W cyklu „… pod lupą”, nauczyciele, uczniowie i pracownicy 

naszej szkoły pozwalają nam się lepiej poznać. Kolejną 

osobą, którą poprosiliśmy o dokończenie zdań, jest  

zastępca przewodniczącej Samorządu Uczniowskiego naszej 

szkoły – Emilia Kuś . 

 

Lubię psy. 

Nie lubię fasolki po bretońsku. 

W roli  zastępcy przewodniczącej SU podoba mi się że 

mogę ulepszać szkołę. 

Moje plany na ciekawe imprezy SU -  impreza 

sylwestrowa. 

Mój ulubiony film to„the kissing booth”. 

Najważniejszą wartością dla mnie jest miłość. 

Cenię sobie ludzi, którzy są w moim życiu. 

W wolnych chwilach najczęściej słucham muzyki, bawię się z psem, jeżdżę na wrotach 

/  rolkach lub piszę/ spotykam się ze znajomymi. 

Boję się węży ( jadowitych ). 

Marzę o przyszłej rodzenie i przyszłym domu. 

Najbardziej lubię jeść kluski śląskie i mizerię. 

Mój ulubiony sport to jazda na rolkach / wrotkach lub tenis. 

Najbardziej dumna jestem z zawartych przyjaźni i miłość. 

Po szkole podstawowej planuję  technikum ( ogrodnik ). 

W przyszłości chciałabym zostać weterynarzem. 

Jako dziecko chciałam zostać  piosenkarką. 

Gdyby szkoła nie istniała, to nie poznałabym ludzi, 

na których mi zależy i chce z nimi wiązać dalsze życie. 

Gdybym miała czarodziejską różdżkę, to spełniłabym marzenia wszystkich ludzi. 

Mam ochotę zwiedzić Meksyk. 

Moim marzeniem jest założenie swojej własnej kliniki weterynarii. 

Dziękuję  moim znajomych, którzy zawsze są i dzięki nim jestem taka jaka jestem. 
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Życzenia dla nauczycieli 

 

Wszyscy nasi kochani nauczyciele, 

dla swoich uczniów cierpliwości mają wiele. 

Za naukę, za trud jaki jest wkładany 

przeogromny bukiet życzeń składamy. 

Życzenia szczere, prawdziwe z 

uczniowskich serc płynące 

jak świeże kwiaty pachnące, kwitnące na 

polskiej łące. 

Dziękujemy za pokazanie nam, 

że porażki mogą nas nauczyć czegoś 

pożytecznego, 

że gdy przeżywamy trudności, możemy odkryć swą siłę, 

że miłość i życzliwość często znajdujemy w najciemniejsze 

dni. 

 

 

Komu nieba były wrogiem 

zrobiły go pedagogiem. 

Ja się jednak z tym nie 

zgadzam, 

swoje zdanie wypowiadam 

Chlubą jest i 

wyróżnieniem, 

być – nauczycielem. 
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KOLOROWANKA 
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Nauczyciel pod lupą 

 

 

 Rozpoczynamy nowy cykl artykułów, które pozwolą nam na lepsze poznanie 

nauczycieli, uczniów oraz pracowników naszej szkoły. Jako pierwszego nauczyciela 

o dokończenie zdań poprosiliśmy Panią Agnieszkę Bell – nauczycielkę języka 

angielskiego. 

Oto jej odpowiedzi.  

 

Gdy byłam dzieckiem chciałam zostać piosenkarką lub dziennikarką.  

Lubię słuchać dobrej muzyki.  

Nie lubię kłamstwa i brzydkiej pogody  

Cenię sobie ludzi, którzy są szczerzy, otwarci i uśmiechnięci.  

Największą wartością dla mnie jest miłość i rodzina.  

Mój ulubiony przedmiot w szkole podstawowej to oczywiście angielski, ale gdy sama chodziłam 

do szkoły to była biologia.  

W wolnych chwilach najczęściej czytam książki i chodzę z psem na spacer.  

Boję się ciemności.  

Marzę o kolejnych wakacjach i podróżowaniu.  

Najbardziej lubię jeść wszystko, co jest słodkie.  

Mój ulubiony aktor/aktorka, jest ich kilku Dwayne ‘The Rock’ Johnson.  

Moja ulubiona książka z dzieciństwa to Dzieci z Bullerbyn.  

Moja ulubiona bajka animowana z dzieciństwa to Reksio.  

Wybrałam zawód nauczyciela języka angielskiego, ponieważ lubię pomagać innym, uczenie to 

coś wyjątkowego i kocham angielski.  

Szkoła daje mi możliwość spotkania i pracy z młodymi, zdolnymi ludźmi.   

Za swój największy sukces uważam. Ciągle czekam na swój największy sukces  

Moim idolem, wzorem do naśladowania jest moja mama.  

Moje motto życiowe to Follow your heart, but take your brain with you.  

Moje hobby to gotowanie, podróżowanie i opieka nad zwierzętami. 

Największą radość sprawia mi spędzanie czasu z rodziną i zwierzętami.  

Gdybym miała czarodziejską różdżkę, świat byłby tylko różowy, słodki i kolorowy   
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Nauczyciel pod lupą 

W cyklu „… pod lupą”, nauczyciele, uczniowie i pracownicy naszej szkoły pozwalają 

nam się lepiej poznać. O dokończenie zdań, poprosiliśmy księdza Macieja 

Godzieszkę – nauczyciela religii . 

 

Lubię muzykę. 

Nie lubię grysiku. 

Cenię sobie ludzi, którzy są otwarci. 

Największą wartością dla mnie jest miłość.  

Mój ulubiony film to Goście Goście. 

W wolnych chwilach najczęściej chodzę po górach.  

Boję się komarów.  

Marzę o gruszkach na wierzbie. 

Najbardziej lubię jeść pizzę. 

Nie lubię jeść grzybów.  

Mój ulubiony sport to piłka nożna. 

Najbardziej dumny jestem z Polski. 

Najbardziej ze szkoły podstawowej pamiętam przerwy. 

Gdybym miała czarodziejską różdżkę, to pewnie bym ją złamał… 

Szkoła daje mi nowe przygody.  

Wybrałem zawód księdza, ponieważ to moje powołanie. 

W religii najbardziej lubię różnorodność. 

Za swój największy sukces uważam ukończenie przedszkola.  

Moje hobby to jazda na rowerze.  

Mam ochotę zwiedzić Wyspy Owcze. 

Moim marzeniem jest herbata z królową.  
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Nauczyciel pod lupą 

 

W cyklu „… pod lupą”, nauczyciele, uczniowie i pracownicy naszej szkoły pozwalają nam 

się lepiej poznać. O dokończenie zdań poprosiliśmy pana Tomasza Wiatrowskiego – 

nauczyciela religii . 

Lubię meczyk. 

Nie lubię  jak moja drużyna przegrywa 

Cenię sobie ludzi, którzy  posługują się rozumem  

 Największą wartością dla mnie jest Bóg 

Mój ulubiony film to…  „Top Gun: Maverick”, Władca Pierścieni, seria filmów z 

Bondem  

W wolnych chwilach najczęściej śpię / spędzam czas z bliskimi. 

Boję się głupoty. 

Marzę o  niebie. 

Najbardziej lubię jeść  słodycze/kotleciki z mizerią i młodymi ziemniaczkami 

Nie lubię  jeść flaczków. 

Mój ulubiony sport to PIŁKA NOŻNA  

Najbardziej z szkoły podstawowej pamiętam komers na koniec 8 klasy  

Gdybym miał czarodziejską różdżkę, to wyczarowałbym sobie własną linię MZK, 

żeby odjeżdżać spod szkoły 14.05, (a nie 14.27 jak linia 24). 

Szkoła daje mi wypłatę, radość z pracy  

Wybrałem zawód nauczyciela religii …  bo lubię Boga i o Nim mówić. 

W religii najbardziej lubię to, że mogę „sprzedawać” najlepszy „Produkt” dostępny 

na rynku. 

Za swój największy sukces uważam moją rodzinę. 

Moje hobby to oglądanie meczyków i chodzenie do kina. 

Mam ochotę zwiedzić  BARCELONĘ(jeszcze raz). 

Moim marzeniem jest byśmy wszyscy spotkali się w niebie. 
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QUIZ 

Bohaterem / bohaterką, której książki jesteś? 

 

 Rozwiąż nasz quiz wybierając odpowiedzi na pytania. 

Następnie podlicz, której odpowiedzi masz najwięcej i przeczytaj 

rozwiązanie, a dowiesz się z którym/ą bohaterem/bohaterką książki 

masz najwięcej wspólnego. 

Zapraszamy do zabawy! 

 

1. Jest piątkowe popołudnie. Co robisz? 

a) Idziesz spotkać się ze swoim/swoją przyjacielem / 

przyjaciółką. 

b)  

c) Szukasz kolejnych przygód.Uczysz się matematyki z 

przyjacielem/przyjaciółką. 

d) Leniuchujesz i pijesz herbatę z miodem. 

 

2. Jesteś w niebezpiecznej sytuacji. W jaki sposób się obronisz? 

a) Odpierasz atak książką lub zeszytem. 

b) Używasz do obrony sztucznej inteligencji. 

c) Uciekasz i szukasz przyczyn ataku. 

d) Rozlewasz na ziemię miód a wróg ucieka. 

 

3. Jest godzina 19.30, rodziców nie ma w domu. Nagle słyszysz pukanie do drzwi, a nikogo 

nie zapraszałeś/aś. Co robisz?  

a) Otwierasz drzwi i proponujesz, żeby gość napił się herbaty i poczekał na rodziców. 

b) Sprawdzasz przez inteligentny wizjer, kto to?  

c) Pytasz kto tam? i otwierasz drzwi. 

d) Otwierasz drzwi i zapraszasz gościa na pogawędkę, ponieważ wiesz, że to naprawdę 

twój/twoja przyjaciel/przyjaciółka. 
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4. Jesteś w wesołym miasteczku. Co robisz?  

a) Idziesz do wróżki, która przepowie ci przyszłość na temat twojej miłości.  

b) Używasz sztucznej inteligencji po to, aby zmienić ustawienia w diabelskim kole, aby 

kręciło się szybciej. 

c) Idziesz na gofry z przyjacielem/przyjaciółką.  

d) Idziesz kupić czerwony balonik.  

 

5. Twój/a przyjaciel/przyjaciółka zachorował/a, a jego/jej siostra/brat przybiegł/a do ciebie, 

żebyś jemu/jej pomógł/pomogła. Co robisz?  

a) Biegniesz jemu/jej pomóc, a twój rodzic w tym czasie kontaktuje się z lekarzem.  

b) Sprawdzasz internetową apteczkę.  

c) Zostajesz w domu i dzwonisz do lekarza, a twoja mama biegnie pomóc. 

 

d) Uspokajasz go/ją, robisz jemu/jej gorące mleko z miodem i wspólnie zastanawiacie się, co robić.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeśli masz najwięcej odpowiedzi: 

 

 a: Jesteś Anią z Zielonego Wzgórza z książki L. Montgomery o tym samym tytule. Odznaczasz się 

sprytem i inteligencją, choć jesteś z lekka roztargniony/a. Masz ogromną wyobraźnię.  

 

b: Jesteś jednym z bohaterów książki R. Kosika „Felix, Net i Nika…”. Jesteś bardzo pomysłowy/a. 

Masz wielu przyjaciół. Z pewnością lubisz nowinki techniczne i informatykę.  

 

c: Jesteś Julią lub Tomem z książki M. Kozioła „Skrzynia Władcy Piorunów”. Odznaczasz się 

niezwykłą odwagą, pomysłowością i empatią. Uwielbiasz psy. 

 

d: Jesteś Kubusiem Puchatkiem – bohaterem książki A.A. Milne’a. Jesteś słodki/a, nieco 

roztargniony/a, i zapominalski/a, ale życzliwy i uczynny. Uwielbiasz słodkości. Z pewnością lubisz 

też miód i pszczoły. 
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HUMOR ZESZYTÓW SZKOLNYCH 

 
                 Cyklop miał jedno oko,  

                  gdyż nie miał drugiego. 

 

 

 

 

 

 

Moje ulubione ubranie to 

krótkie skarpetki. Są one new, 

kolorowe i comfortable.  

Są naprawdę cool Lubię je nosić. 

 

 

 

Za ręką córki Stolnika 

biegało wielu bogatych 

paniczów. 

„Pan Tadeusz” to powieść 

kryminalna na poziomie. 
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KALENDARIUM - PAŹ DZIERNIK 

 

Data 

 

Nasze święta / wydarzenia 

1 października  (sobota) Światowy Dzień Wegetarianizmu, Międzynarodowy 

Dzień Ludzi Starszych, Międzynarodowy Dzień Muzyki 

2 października (niedziela) Europejski Dzień Ptaków, Światowy Dzień Zwierząt 

Hodowlanych, Międzynarodowy Dzień 

4 października (wtorek) Światowy Dzień Dobroci Dla Zwierząt 

5 października (środa) Światowy Dzień Nauczyciela 

6 października (czwartek) Światowy Dzień Mieszkalnictwa 

9 października (niedziela) Światowy Dzień Poczty 

10 października (poniedziałek) Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego 

12 października (środa) Światowy Dzień Chorób Reumatycznych 

13 października (czwartek) Dzień Ratownictwa Medycznego 

 

 

                                                                               14 października (piątek) 

                                                                                   

                                                                                   Dzień Nauczyciela  

 

 

 

15 października (sobota) 
Światowy Dzień Mycia Rąk, Dzień Dziecka Utraconego, 

Międzynarodowy Dzień Niewidomych 

16 października (niedziela) 
Światowy Dzień Żywności, Dzień Papieża Jana Pawła II 

 

17 października (poniedziałek) 
Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem, Dzień 

Walki z Rakiem 

18 października ( wtorek ) Światowy Dzień Monitorowania Wody, Dzień 
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Łączności, Dzień Poczty Polskiej 

19 października (środa) 

 

Dzień Ratownika 

20 października (czwartek) 

 

Światowy Dzień Osteoporozy 

22 października (sobota) Światowy Dzień Osób Jąkających 

 

24 października poniedziałek) Dzień Organizacji Narodów Zjednoczonych 

 

 

 

 

25 października (wtorek) 

 

Dzień Ustawy o Ochronie Zwierząt 

 

 

27 października (czwartek) Światowy Dzień Dziedzictwa Audiowizualnego 

 

29 października (sobota) Światowy Dzień Chorych na Łuszczycę 

 

30 października (niedziela) Zmiana czasu z letniego na zimowy 

 

31 października (poniedziałek) Światowy Dzień Oszczędności 
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Kalendarium Historyczne – październik 

31 października – w 1918 roku Węgry ogłosiły niepodległość, doprowadzając tym samym do rozpadu 

Austro – Węgier. 

30 października – w 1611 roku 

zmarł Karol IX Waza, król Szwecji. 

29 października – w 1918 roku 

proklamowano powstanie Państwa 

Słoweńców, Chorwatów i Serbów. 

28 października – w 1918 roku 

Czechosłowacja odzyskała 

niepodległość. 

27 października – w 1922 roku 

Benito Mussolini rozpoczął marsza  na 

Rzym. 

26 października – w 1866 roku 

urodził 

 się Ignacy Daszyński, polski premier. 

25 października – w 732 roku pod Poitiers armia frankijska pokonała wojska arabskie. 

24 października – w 1917 roku rozpoczęła się bitwa pod Caporetto. 

23 października – w 1942 roku rozpoczęła się druga bitwa pod El Alamein. 

22 października – 1873 roku Rosja, Niemcy i Austro-Węgry zawarły Sojusz Trzech Cesarzy. 

21 października – w 1805 roku doszło do morskiej bitwy pod Trafalgarem. 

20 października – w 1655 roku w Kiejdanach Janusz Radziwiłł zerwał unię Litwy z Koroną. 

19 października – w 1914 roku rozpoczęła się pierwsza bitwa pod Ypres. 

18 października – w 1523 roku urodziła się Anna Jagiellonka, ostatni król Polski z rodu Jagiellonów; 

17 października: 

 w 1448 roku wojska tureckie pokonały armię węgierską pod Kosowym Polem; 

 w 1863 roku Romuald Traugutt przejął władzę od Rządu Narodowego i został ostatnim dyktatorem 

Powstania Styczniowego. 

16 października – w 1384 roku Jadwiga Andegaweńska została koronowana na króla Polski. 

15 października – w 1917 roku Mata Hari uznana za niemieckiego szpiega została we Francji rozstrzelana. 

14 października: 

 w 1660 roku rozpoczęła się bitwa pod Cudnowem; 

 w 1944 roku w Herrlingen koło Ulm popełnił samobójstwo niemiecki feldmarszałek Erwin Rommel, 

legendarny dowódca Deutsche Arfika Corps. 

13 października - w 1943 roku zakończyła się bitwa pod Lenino. 
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12 października - w 1921 roku dokonano podziału Górnego Śląska między Polskę a Niemcy. 

 

11 października 

 w 1648 roku Jerzy II Rakoczy został księciem Siedmiogrodu; 

 w 1779 roku w bitwie pod Savannah zginął w wyniku odniesionych ran bohater Polski i Stanów 

Zjednoczonych - Kazimierz Pułaski. 

10 października: 

 w 1410 roku wojska polskie rozbiły Krzyżaków pod Koronowem; 

 w 1794 roku wojska polskie doznały klęski pod Maciejowicami, co zwiastowało upadek powstania 

kościuszkowskiego. 

9 października: 

 w 1626 roku doszło do bitwy z Tatarami pod Białą Cerkwią; 

 w 1974 roku w Hildesheim zmarł Oskar Schindler, niemiecki przemysłowiec, który podczas II wojny 

światowej uratował przed zagładą w obozach koncentracyjnych ponad 1100 pracujących u niego 

Żydów. 

8 października – w 1939 roku Adolf Hitler podpisał dekret o włączeniu do Rzeszy polskich ziem zachodnich i 

północnych. Do III Rzeszy Niemieckiej wcielone zostały województwa: pomorskie, poznańskie, śląskie, 

większa część łódzkiego, zachodnia część krakowskiego, część kieleckiego i warszawskiego. Wymienione 

obszary zostały włączone do istniejących prowincji niemieckich oraz do dwóch nowych okręgów: Wartheland 

(Kraj Warty) oraz Gdańsk-Prusy Zachodnie. Łącznie Niemcy zaanektowali ok. 92 tys. km kw., na których 

mieszkało ponad 9 mln osób. 

7 października – w 1620 roku pod Mohyłowem zginął hetman 

Stanisław Żółkiewski. 

6 października – w 1667 roku rozpoczęła się bitwa pod Podhajcami. 

5 października – w 1908 roku Austro – Węgry anektowały Bośnię i 

Hercegowinę. 

4 października – w 1705 roku Stanisław Leszczyński został 

koronowany na króla Polski. 

3 października – w 1501 roku Aleksander Jagiellończyk został 

wybrany na króla Polski. 

2 października – w 1413 roku w Horodle zawarto unię polsko - 

litewską. 

1 października – w 331 roku p.n.e. Aleksander Macedoński rozbił 

armię Perską pod Gaugamelą. 
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JesieńJedna z czterech podstawowych pór roku w przyrodzie,  

Jedna z czterech podstawowych pór roku w przyrodzie,  

w strefie klimatu umiarkowanego.  

Charakteryzuje się umiarkowanymi temperaturami powietrza 

z malejącą średnią dobową, oraz (w przypadku Polski)  

stosunkowo dużym w skali roku opadem atmosferycznym.  

W świecie roślin i zwierząt jest to okres gromadzenia zapasów przed zimą. 

 

 

Przyroda 

Fenologia jesieni 

Okres jesieni wyróżniany na podstawie danych klimatycznych lub astronomicznych nie 
przekłada się dokładnie na pory roku wyróżniane na podstawie fenologii. W Europie 
Środkowej jesień dzielona jest na dwie fenologiczne pory roku: wczesną jesień (polecie) i 
pełną jesień (lub po prostu jesień). Wczesna jesień to pora, w której dojrzewa wiele 
owoców, przy czym za wskaźnikowe uważane są owoce kasztanowca 
zwyczajnego, derenia świdwy i ligustru pospolitego. W tej porze roku pełnię kwitnienia 
osiąga wrzos. Właściwa jesień to okres przechodzenia w spoczynek zimowy drzew, 
objawiający się żółknięciem liści. Za kluczowe uważane są tu kasztanowiec zwyczajny 
i brzoza brodawkowata. Jeszcze w trakcie jesieni liście tej ostatniej osiągają również 
pełnię opadania. Fenologiczna jesień kończy się z nadejściem zimy, tj. okresu 

występowania mrozu. Przedzimie to klimatyczny 
etap przejściowy poprzedzający zimę. 

 

Rośliny 

Jesienią liście drzew zmieniają kolor, by w końcu 
opaść przed zimą, a najgrubsze części zielone 
roślin ulegają zdrewnieniu. Rośliny wieloletnie 
gromadzą substancje zapasowe w korzeniach, a 
jednoroczne usychają, starając się przedtem 
różnymi metodami doprowadzić do rozproszenia 
nasion. 

 

 

Zwierzęta 

Na przełomie lata i jesieni część zwierząt przenosi się do cieplejszych stref klimatycznych. 
Obserwować można przeloty ptaków, takich jak bociany, żurawie, kaczki. 
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Halloween 

Halloween – zwyczaj związany z maskaradą, obchodzony w wielu krajach w wieczór 31 

października. Odniesienia do Halloween są często widoczne w kulturze popularnej, 

głównie amerykańskiej. 

Halloween najhuczniej jest obchodzony w Stanach 

Zjednoczonych, Kanadzie, Irlandii, Australii i Wielkiej Brytanii. Mimo że dzień nie jest świętem 

urzędowym, cieszy się po święcie Bożego Narodzenia największą popularnością[1]. Święto Halloween 

w Polsce pojawiło się w latach 90. XX w. 

Głównym symbolem święta jest wydrążona i podświetlona od środka dynia z wyszczerbionymi 

zębami. Inne popularne motywy to duchy, demony, zombie, wampiry, czarownice, trupie czaszki, 

nietoperze, czarne koty, pajęczyny itp. 

 Historia : 

Dokładna geneza Halloween nie jest znana. 

Może nią być rzymskie święto na cześć bóstwa owoców i 

nasion (Pomony) albo celtyckie święto na powitanie zimy. 

Według tej drugiej teorii Halloween wywodzi się z 

obchodzonego w Europie północnej święta z okazji 

końca jesieni a początku zimy, znanego na terenach 

irlandzkich jako Samhain („koniec lata”), walijskich 

jako Nos Galan Gaeaf („wieczór zimowy”), anglosaskich 

jako Blodmonath („krwawy miesiąc”), nordyckich jako „zimowe noce”. Z jednej strony był to czas 

radowania się minionymi zbiorami oraz powrotem bliskich do domów, z drugiej strony pojawiało się 

widmo zimy – czasu zmagań z głodem, chłodem i niedostatkiem światła słonecznego – w północnej 

Europie to zimą i wczesną wiosną umierało najwięcej ludzi. W powszechnej świadomości Halloween 

kojarzone jest ze świętem zmarłych – w rzeczywistości zarówno poganie, jak i wcześni chrześcijanie 

upamiętniali zmarłych wiosną – między marcem a majem. 

Druidzi (kapłani celtyccy) wierzyli, iż w dzień Samhain zacierała się granica między zaświatami a 

światem ludzi żyjących, zaś duchom, zarówno złym, jak i dobrym, łatwiej było się przedostać do świata 

żywych. Wierzono, że bóg śmierci Samhain sprowadzał wtedy na ziemię dusze osób zmarłych w 

minionym roku, aby odpokutowały swoje występki. Ważnym 

elementem obchodów Samhain było palenie ognisk, które 

miały przyciągnąć duchy dobre, a odegnać duchy złe. 

Paleniska te były również wyrazem czci i wsparcia dla boga 

słońca i światła Luga, nad którym w tym czasie Samhain 
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zaczynał zdobywać przewagę. Próbowano przebłagać Samhaina składając mu ofiary – także z ludzi. 

Sądzi się, iż właśnie z potrzeby odstraszania złych duchów wywodzi się zwyczaj przebierania się w 

ów dzień w dziwaczne stroje i zakładania masek. Symbolem święta Halloween były noszone przez 

druidów czarne stroje oraz duże rzepy, ponacinane na podobieństwo demonów. 

Po 835 roku pod wpływem chrześcijaństwa zwyczaj zaczął zanikać, gdy uroczystość Wszystkich 

Świętych została przeniesiona z maja na 1 listopada.  

W 998 roku zaś św. Odylon, francuski benedyktyn i przełożony opactwa w Cluny, ustanowił 2 

listopada Dniem Zadusznym. W XIV wieku wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych zostało 

wprowadzone do liturgii rzymskiej i upowszechnione w całym Kościele. 

Za sprawą protestantyzmu, tj. reformacji w Anglii, która zniosła zarówno doktrynę czyśćca i kult 

świętych, oba święta (Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny) zniknęły z większości terenów 

brytyjskich, a samo Halloween przetrwało tam jedynie w formie luźnych skojarzeń. 31 października 

kościoły protestanckie obchodzą Święto Reformacji. 

Tymczasem w Irlandii przetrwały zarówno święto 

katolickie jak i pierwotne święto sezonowe. 

Irlandzcy imigranci sprowadzili tradycję do Ameryki 

Północnej w latach 40. XIX wieku. 

31 października 1920 roku w mieście Anoka w stanie 

Minnesota odbyła się pierwsza w Stanach Zjednoczonych 

parada z okazji Halloween. Uczestnikami parady byli 

mieszkańcy przebrani w kolorowe stroje popularnych 

postaci. W kolejnych latach pochód organizowano corocznie 

31 października. W roku 1937 Anokę ogłoszono światową 

stolicą Halloween. 

W drugiej połowie XX wieku święto trafiło do zachodniej Europy, a po upadku żelaznej kurtyny pod 

koniec XX wieku to święto trafiło do środkowej i wschodniej Europy. 
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